
CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 217/2018, de 28/06/2018 

“Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO / 2018 e dá outras providências”. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas atribuições 

legais e: 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 213/2018, de 15/03/2018, que “Aprova diretrizes e 

critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2018 destinados à área do CBH-BPG.”; 

 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 171, de 05/12/2016, que “dispõe indicações ao 

FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do PPA e dá outras 

providências”; 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n. 212/2018, de 15/03/2018, que “aprova a 

atualização do Plano de Ação e Programa de Investimento para o período de 2016-2019, da 

BPG – UGRHI 12”; 

 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO “Ad Referendum” N.º 194, de 18/06/2018, que 

dispõe sobre o Plano de Aplicação de recursos para 2018 e dá outras providências, cabendo ao 

CBH-BPG, recursos da ordem de R$ 1.405.475,62 (um milhão, quatrocentos e cinco mil, 

quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 215/2018, de 28/06/2018, que “aprova o Plano de 

Aplicação de Recursos da Cobrança para 2018 do CBH-BPG”, com recursos da ordem de R$ 

1.925.835,83 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e 

oitenta e três centavos); 

 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições, treinamento com 

possíveis tomadores e que a Secretaria Executiva esteve à disposição para esclarecimentos e 

informações; 

 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas 

constantes da documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em 

condições de candidatar-se às verbas do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a 

Deliberação CBH-BPG acima referida, resultando em proposta de hierarquização aprovada no 

âmbito da Câmara Técnica em 15/06/2018; 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2018 para o CBH-BPG serão aplicados na forma 

priorizada nos Anexos – “Tabela 3 – Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos Disponíveis 

da Compensação Financeira e Tabela 4 - Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos 

Disponíveis da Cobrança 

 

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem 

estar em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

vigência, e de acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 213/2018, de 15/03/2018. 

 

Artigo 3º -  As solicitações protocoladas na Secretaria Executiva e posteriormente 

pontuadas, de acordo com o Anexo – “Tabela 1 - Compilação dos Dados Gerais das 

Solicitações.” e “Tabela 2 – Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela CT-PLAGRHI”, 

ficam abaixo listadas dentro de cada Categoria: 

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

2 

 

 

 

3.1. GRUPO 1 (Sub PDC’s 1.2 / 1.4) 
Não houve solicitação para este grupo (SUB PDC’s 1.2 e 1.4) 

 
3.2.  GRUPO 2 (Sub PDC’s 6.2 / 7.3 / 8.1 / 8.2) 
3.2.1. SUB PDC 6.2 

 
1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos - SAAE 

 EMPREENDIMENTO: Perfuração de poço tubular profundo no Distrito do 

Povoado do Prata 

 VALOR GLOBAL: 93.600,00 

 VALOR SOLICITADO: 73.944,00 

 CONTRAPARTIDA: 19.656,00 

 MODALIDADE: FP  

 

3.3.  GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 3.2 / 3.3 / 3.4 / 4.1 / 4.2 / 5.1) 

 
3.3.1. SUB PDC 3.1  

 
1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos- SAAE 

 EMPREENDIMENTO: Desassoreamento das lagoas anaeróbica e facultativa da 

ETE 1, Barretos/SP 

 VALOR GLOBAL: 214.649,20 

 VALOR SOLICITADO: 169.572,87 

 CONTRAPARTIDA: 45.076,33 

 MODALIDADE: FP 

 
2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV 

 EMPREENDIMENTO: Coletor tronco de esgoto Guerreiro 

 VALOR GLOBAL: 608.945,65 

 VALOR SOLICITADO: 547.442,12 

 CONTRAPARTIDA: 61.503,53 

 MODALIDADE: FP 

 

3. TOMADOR: Departamento de Esgoto e Água de Guaira – DEAGUA 

 EMPREENDIMENTO: Execução de rede coletora-tronco de Esgoto 

 VALOR GLOBAL: 338.744,75 

 VALOR SOLICITADO: 154.794,83 

 CONTRAPARTIDA: 183.949,92 

 MODALIDADE: FP 

 

3.3.2. SUB PDC 5.1 

 

1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC 

 EMPREENDIMENTO: Substituição de rede de abastecimento de água potável 

 VALOR GLOBAL: 507.741,18 

 VALOR SOLICITADO: 299.567,31 

 CONTRAPARTIDA: 208.173,87 

 MODALIDADE: FP 

 
2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV 

 EMPREENDIMENTO: Ações de combate a perdas – Fase 3 – Macromedição de 

vazão e regularização das unidades de produção no 

sistema de abastecimento de água do município de 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

3 

 

 

Viradouro/SP 

 VALOR GLOBAL: 509.375,85 

 VALOR SOLICITADO: 457.928,89 

 CONTRAPARTIDA: 51.446,96 

 MODALIDADE: FP 

 

3. TOMADOR: Departamento de Esgoto e Água de Guaira – DEAGUA 

 EMPREENDIMENTO: Execução de obra de substituição de rede de cimento 

amianto na cidade de Guaira 

 VALOR GLOBAL: 312.198,84 

 VALOR SOLICITADO: 249.759,07 

 CONTRAPARTIDA: 62.439,77 

 MODALIDADE: FP 

 

3.3.3. SUB PDC 3.3  
 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Colina 

 EMPREENDIMENTO: Execução de galeria de águas pluviais paralelo à Av. Eng. 

Luiz Sebastião Piai 

 VALOR GLOBAL: 371.437,77 

 VALOR SOLICITADO: 293.435,83 

 CONTRAPARTIDA: 78.001,94 

 MODALIDADE: FP 

 
2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Viradouro 

 EMPREENDIMENTO: Sub bacia 4 – Execução de galeria de águas pluviais na 

Rua Antonio Domingos e Rua Eglantino Americano de 

Freitas 

 VALOR GLOBAL: 422.256,69 

 VALOR SOLICITADO: 295.157,40 

 CONTRAPARTIDA: 127.099,29 

 MODALIDADE: FP 

 

 

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Terra Roxa 

 EMPREENDIMENTO: Galeria de Águas Pluviais da Av. Rui Barbosa, município 

de Terra Roxa – Bacia do Córrego da Prata – BPG 12 

 VALOR GLOBAL: 291.536,01 

 VALOR SOLICITADO: 262.090,87 

 CONTRAPARTIDA: 29.445,14 

 MODALIDADE: FP 

 

 

4. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Icém 

 EMPREENDIMENTO: Sistema de contenção e drenagem pluvial urbana no 

Córrego Cabeceirinha - BPG 

 VALOR GLOBAL: 337.078,85 

 VALOR SOLICITADO: 300.000000 

 CONTRAPARTIDA: 37.078,85 

 MODALIDADE: FP 

 

 

Artigo 4º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Compensação Financeira) nas 

condições propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em 

conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

4 

 

 

vigência, ficam indicados os tomadores e respectivos empreendimentos, listados na 

Tabela 3 (anexa) e na seguinte sequência: Artigo 3º, Inciso 3.2.1, Alínea 1; 

Inciso 3.3.2., Alíneas 1, 2 e 3 e Inciso 3.3.3, Alíneas 4 e 3. 

 

Artigo 5º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Cobrança) nas condições propostas 

no Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o Manual 

de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os 

tomadores e respectivos empreendimentos, listados na Tabela 4 (anexo) e na 

seguinte sequência: Artigo 3º, Inciso 3.3.1, Alíneas 1, 3 e 2; Inciso 3.3.3, 

Alíneas 2 e 1. 

 

Artigo 6º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que o Tomador deva apresentar toda a documentação 

necessária para a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 

13/07/2018.  

 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, 

sejam eles de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em 

considerar o contemplado desistente e, portanto excluído.  

 

Artigo 7º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com 

recursos FEHIDRO deverão ser disponibilizados. 

  

 Parágrafo 1º – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser protocolado 

junto a Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2º - Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver 

interesse e viabilidade, apresentar os resultados em reuniões técnicas 

promovidas pelo CBH-BPG. 

 

Artigo 8º - Fica determinado que a presidência do CBH-BPG poderá indicar tomadores, de 

acordo com a carteira de suplentes, conforme Artigos 6º e 7º desta Deliberação, 

seja, por desistência de algum tomador, por impedimento do tomador pelo não 

atendimento ao Agente Técnico e por disponibilização de verbas remanescentes 

pela SECOFEHIDRO. 

  

 Parágrafo Único: Havendo necessidade de se adequar o saldo remanescente com 

a carteira de suplentes, através de ajustes de contrapartida e valores a fundo 

perdido, e, caso algum tomador não aceite aumentar a contrapartida, poderá ser 

alterada a ordem até que haja adequação conforme o montante disponibilizado. 

 

Artigo 9º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BPG, 

devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. 

 

  

Barretos, 28 de junho de 2018. 

 

 

José Eduardo C. Lelis 

Presidente do CBH-BPG 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

5 

 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 217/2018, de 28/06/2018 

COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES 
 Tabela 1 TOTAL A SER DISTRIBUIDO: R$ 3.331.311,45 

     
 

PROT. SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 
VALORES 

MOD. PRÉ ENQUADRADO? 
 SOLICITADO CONTRAP. 

 PDC 1 - BASES TÉCNICAS EM RECURSOS HÍDRICOS - BRH 

 Sub PDC 1.2 -Apoio ao planejamento e gestão de recursos hídricos 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 Sub PDC 1.4 - Redes de monitoramento 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 SOMATÓRIA PDC 1 0,00 0,00 0,00     

   

 PDC 3 - MELHORIA E RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - MRQ 

 Sub PDC 3.1 - Sistema de esgotamento sanitário 

 

005/2018 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Desassoreamento das lagoas 
anaeróbica e facultativa da ETE 1, 

Barretos/SP 
214.649,20 169.572,87 45.076,33 FP SIM 

 

008/2018 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 

VIRADOURO - SAV 
Coletor tronco de esgoto Guerreiro 608.945,65 547.442,12 61.503,53 FP SIM 

 

011/2018 

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE GUAÍRA - 
DEAGUA 

Execução de rede coletora-tronco de 
esgoto 

338.744,75 154.794,83 183.949,92 FP SIM 

 TOTAL 1.162.339,60 871.809,82 290.529,78     

 Sub PDC 3.2 - Sistema de resíduos sólidos 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

6 

 

 

Sub PDC 3.3 - Sistema de drenagem de águas pluviais 

 

004/2018 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
COLINA 

Execução de galerias de águas 
pluviais paralelo à avenida Engenheiro 

Luiz Sebastião Piai 
371.437,77 293.435,83 78.001,94 FP SIM 

 

006/2018 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
VIRADOURO 

Sub Bacia 4 - Execução de galeria de 
águas pluviais na rua Antonio 

Domingos e rua Eglantino Amercano 
de Freitas 

422.256,69 295.157,40 127.099,29 FP SIM 

 

009/2018 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
TERRA ROXA 

Galeria de águas pluviais da avenida 
Rui Barbosa, município de Terra Roxa 

- Bacia do Córrego da Prata - Bacia 
Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande - 

UGRHI - 12 

291.536,01 262.090,87 29.445,14 FP SIM 

 

013/2018 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
ICEM 

Sistema de contenção e denagem 
pluvial urbana no córrego 

Cabeceirinha - Bacia Hidrográfica - 
Baixo, Pardo Grande 

337.078,85 300.000,00 37.078,85 FP SIM 

 TOTAL 1.422.309,32 1.150.684,10 271.625,22     

 Sub PDC 3.4 - Prevenção e controle de processos erosivos 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 SOMATÓRIA PDC 3 2.584.648,92 2.022.493,92 562.155,00     

   

 PDC 4 - PROTEÇÃO DOS CORPOS D'ÁGUA - PCA 

 Sub PDC 4.1 - Proteção e conservação de mananciais 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 Sub PDC 4.2 -Recomposição da vegetação ciliar e da cobertura vegetal 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 SOMATÓRIA PDC 4 0,00 0,00 0,00     

   

 PDC 5 - GESTÃO DA DEMANDA DE ÁGUA - GDA 

 Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água 

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

7 

 

 

003/2018 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE COLINA - SAAEC 

Substituição de rede de 
abastecimento de água potável. 

507.741,18 299.567,31 208.173,87 FP SIM 

 

007/2018 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 

VIRADOURO - SAV 

Ações de combate a perdas Fase 3 - 
Macromedição de vazão e 

regularização das unidades de 
produção no sistema de 

abastecimento de água do município 
de Viradouro/SP 

509.375,85 457.928,89 51.446,96 FP SIM 

 

010/2018 

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE GUAÍRA - 
DEAGUA 

Execução de obra de substituição de 
rede de cimento amianto na cidade de 

Guaíra/SP 
312.198,84 249.759,07 62.439,77 FP SIM 

 TOTAL 1.329.315,87 1.007.255,27 322.060,60     

 SOMATÓRIA PDC 5 1.329.315,87 1.007.255,27 322.060,60     

   

 PDC 6 - APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS - ARH 

 Sub PDC 6.2 - Segurança hídrica das populações e dessedentação animal 

 

012/2018 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Perfuração de poço tubular profundo 
no distrito do Povoado do Prata. 

93.600,00 73.944,00 19.656,00 FP SIM 

 TOTAL 93.600,00 73.944,00 19.656,00     

 SOMATÓRIA PDC 6 93.600,00 73.944,00 19.656,00     

   

 PDC 7 - EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS - EHE 

 Sub PDC 7.3 - Ações estruturais para mitigação de estiagem 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 SOMATÓRIA PDC 7 0,00 0,00 0,00     

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

8 

 

 

  

 PDC 8 - CAPACITAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL - CCS 

 Sub PDC 8.1 - Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 Sub PDC 8.2 - Educação ambiental vinculada às ações dos planos de recursos hídricos 

 TOTAL 0,00 0,00 0,00     

 SOMATÓRIA PDC 8 0,00 0,00 0,00     

   
 SOMATÓRIA DOS PDC'S 4.007.564,79 3.103.693,19 903.871,60     

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

9 

 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 217/2018, de 28/06/2018 

 

TABELA 2 

 HIERARQUIZAÇÃO SEGUNDO CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA CT-PLAGRHI 

GRUPO SUB PDC SOLICITANTE EMPREEND. 
PONTOS OBTIDOS POR CRITÉRIO SOMA 

DOS 
PONTOS 

PONTOS 
MÁXIMOS 

GRAU DE 
PRIOR. 

OBS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

G
R

U
P

O
 2

 Sub PDC 6.2 - 
Segurança 
hídrica das 

populações e 

dessedentação 
animal 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Perfuração de poço tubular 
profundo no distrito do 

Povoado do Prata. 
3 3               6 10 1º   

  

G
R

U
P

O
 3

 

Sub PDC 3.1 - 

Sistema de 
esgotamento 

sanitário 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Desassoreamento das 
lagoas anaeróbica e 
facultativa da ETE 1, 

Barretos/SP 

2 5 4 4 3 3       21 28 1º   

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
VIRADOURO - 

SAV 

Coletor tronco de esgoto 
Guerreiro 

1 5 3 5 2 3       19 28 3º   

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE GUAÍRA 
- DEAGUA 

Execução de rede coletora-
tronco de esgoto 

1 5 4 2 5 3       20 28 2º   

G
R

U
P

O
 3

 Sub PDC 5.1 - 
Controle de 
perdas em 

sistemas de 
abastecimento 

de água 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE COLINA - 

SAAEC 

Substituição de rede de 
abastecimento de água 

potável. 
3 5 5             13 16 1º   

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

10 

 

 

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
VIRADOURO - 

SAV 

Ações de combate a perdas 
Fase 3 - Macromedição de 
vazão e regularização das 
unidades de produção no 
sistema de abastecimento 
de água do município de 

Viradouro/SP 

4 5 2             11 16 2º   

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE GUAÍRA 
- DEAGUA 

Execução de obra de 
substituição de rede de 

cimento amianto na cidade 
de Guaíra/SP 

4 2 2             8 16 3º   

G
R

U
P

O
 3

 

Sub PDC 3.3 - 
Sistema de 

drenagem de 
águas pluviais 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

COLINA 

Execução de galerias de 
águas pluviais paralelo à 
avenida Engenheiro Luiz 

Sebastião Piai 

3 3 5 1 3 3 5 3 3 29 44 2º   

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
VIRADOURO 

Sub Bacia 4 - Execução de 
galeria de águas pluviais na 
rua Antonio Domingos e rua 

Eglantino Amercano de 
Freitas 

3 3 5 1 3 3 5 4 3 30 44 1º   

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
TERRA ROXA 

Galeria de águas pluviais 
da avenida Rui Barbosa, 

município de Terra Roxa - 
Bacia do Córrego da Prata - 
Bacia Hidrográfica do Baixo 
Pardo/Grande - UGRHI - 12 

3 3 5 1 3 3 5 2 3 28 44 4º 

 CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 
(DEL. CBH-

BPG 213/2018; 
ANEXO I; 
ITEM 1.4 e 
SUB ITEM 

1.4.1. i 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

ICEM 

Sistema de contenção e 
drenagem pluvial urbana no 

córrego Cabeceirinha -
Bacia Hidrográfica - Baixo, 

Pardo Grande 

5 3 5 1 3 3 3 2 3 28 44 3º 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 
(DEL. CBH-

BPG 213/2018; 
ANEXO I; 
ITEM 1.4 e 
SUB ITEM 

1.4.1. i  

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

11 

 

 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 

 

REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 217/2018, de 28/06/2018 

 

                 ORDEM DE PRIORIDADE E DIVISÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
 

TABELA 3 
 

PROT. 
ORDEM DE 

PRIORIDADE 

TOTAL DE 
PONTOS 

SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 

RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 
2018                    

R$ 1.405.475,62 

F. PERDIDO FINANC. CONTRAP. 

Sub PDC 6.2 - Segurança hídrica das populações e dessedentação animal  

012/2018 1º 6 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Perfuração de poço 
tubular profundo no distrito 

do Povoado do Prata. 
R$ 93.600,00 R$ 73.944,00 R$ 0,00 R$ 19.656,00 

TOTAL 93.600,00 73.944,00 0,00 19.656,00 

        
  

Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água  

003/2018 1º 13 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE COLINA - 

SAAEC 

Substituição de rede de 
abastecimento de água 

potável. 
R$ 507.741,18 R$ 299.567,31 R$ 0,00 R$ 208.173,87 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

12 

 

 

007/2018 2º 11 

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
VIRADOURO - 

SAV 

Ações de combate a 
perdas Fase 3 - 

Macromedição de vazão e 
regularização das 

unidades de produção no 
sistema de abastecimento 
de água do município de 

Viradouro/SP 

R$ 509.375,85 R$ 457.928,89 R$ 0,00 R$ 51.446,96 

010/2018 3º 8 

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE 
GUAÍRA - 
DEAGUA 

Execução de obra de 
substituição de rede de 

cimento amianto na 
cidade de Guaíra/SP 

R$ 312.198,84 R$ 249.759,07 R$ 0,00 R$ 62.439,77 

TOTAL R$ 1.329.315,87 R$ 1.007.255,27 R$ 0,00 R$ 322.060,60 

      

      

Sub PDC 3.3 - Sistema de drenagem de águas pluviais  

013/2018 3º 28 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
ICEM 

Sistema de contenção e 
denagem pluvial urbana 

no córrego Cabeceirinha - 
Bacia Hidrográfica - Baixo, 

Pardo Grande 

R$ 337.078,85 R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 37.078,85 

TOTAL R$ 337.078,85 R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 37.078,85 

         

VALOR TOTAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS POR RECURSOS DA COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA 

R$ 1.381.199,27 

SALDO DISPINÍVEL  R$ 24.276,35 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

13 

 

 

 

 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 

 

REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 217/2018, de 28/06/2018 

 

ORDEM DE PRIORIDADE E DIVISÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS DA COBRANÇA 
 

TABELA 4 

PROT. 
ORDEM DE 

PRIORIDADE 
TOTAL DE 
PONTOS 

SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 

RECURSOS DA COBRANÇA - 2018                                                          

 R$ 1.925.835,83 

 F. PERDIDO FINANC. CONTRAP. 

 Sub PDC 3.1 - Sistema de esgotamento sanitário  

 

005/2018 1º 21 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BARRETOS - 

SAAEB 

Desassoreamento das 
lagoas anaeróbica e 
facultativa da ETE 1, 

Barretos/SP 

R$ 214.649,20 R$ 169.572,87 R$ 0,00 R$ 45.076,33 

 

011/2018 2º 20 

DEPARTAMENTO 
DE ESGOTO E 

ÁGUA DE 
GUAÍRA - 
DEAGUA 

Execução de rede 
coletora-tronco de esgoto 

R$ 338.744,75 R$ 154.794,83 R$ 0,00 R$ 183.949,92 

 

008/2018 3º 19 

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
VIRADOURO - 

SAV 

Coletor tronco de esgoto 
Guerreiro 

R$ 608.945,65 R$ 547.442,12 R$ 0,00 R$ 61.503,53 

 TOTAL R$ 1.162.339,60 R$ 871.809,82 R$ 0,00 R$ 290.529,78 

 

        
  

 Sub PDC 3.3 - Sistema de drenagem de águas pluviais  

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

14 

 

 

006/2018 1º 30 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
VIRADOURO 

Sub Bacia 4 - Execução 
de galeria de águas 

pluviais na rua Antonio 
Domingos e rua Eglantino 

Amercano de Freitas 

R$ 422.256,69 R$ 295.157,40 R$ 0,00 R$ 127.099,29 

 

004/2018 2º 29 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
COLINA 

Execução de galerias de 
águas pluviais paralelo à 
avenida Engenheiro Luiz 

Sebastião Piai 

R$ 371.437,77 R$ 293.435,83 R$ 0,00 R$ 78.001,94 

 

009/2018 4º 28 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
TERRA ROXA 

Galeria de águas pluviais 
da avenida Rui Barbosa, 

município de Terra Roxa - 
Bacia do Córrego da Prata 

- Bacia Hidrográfica do 
Baixo Pardo/Grande - 

UGRHI - 12 

R$ 291.536,01 R$ 262.090,87 R$ 0,00 R$ 29.445,14 

 

TOTAL 
R$ 1.085.230,47 R$ 850.684,10 R$ 0,00 R$ 234.546,37 

                   
 

VALOR TOTAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS POR RECURSOS DA COBRANÇA PELO USO DA 
ÁGUA 

R$ 1.722.493,92 

 SALDO DISPONÍVEL  R$ 203.341,91 
 

 

  

   

 

mailto:cbh.bpg@gmail.com

